
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 0146 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 08 de agosto de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 08 de agosto de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 04 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 04 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA 

PORTARIA N° 209/2019, URUOCA/CE DE 07 AGOSTO DE 

2019. 

 
Dispõe sobre pedido de licença da requerente Ana Cristina Belchior 

Bitterncourt. Impossibilidade. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 
217/98, do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de 

interesses particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos 

vinculados; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Não conceder   Licença á requerente sem remuneração ao 

período de 03 (Três) meses, conforme o pedido protocolado pela 
Sra. Ana Cristina Belchior Bittencourt, portadora do registro geral 

sob o número 98010062425 , inscrita no cadastro de pessoas físicas 

374.613.033-68, por não existir vínculo entre o Município de Uruoca 

e a requerente, conforme a portaria de Demissão nº 158/2019 de 25 
Abril de 2019 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

Uruoca, Ceará, em 07 de Agosto de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 
anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 210/2019, URUOCA/CE DE 07 AGOSTO DE 

2019. 
 

Dispõe sobre a concessão de auxílio moradia para médicos 

integrantes do Programa Mais Médicos para o Brasil. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município de 

Uruoca, 

 
CONSIDERANDO os termos do art. 1º da Lei Municipal nº. 

206/2017, do qual dispõe sobre a concessão de auxílio moradia para 

cada médico integrante do Programa Mais Médicos para o Brasil, 

desde que haja o preenchimento dos requisitos vinculados; 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder auxílio moradia (à) medico (a) integrante do 
Programa Mais Médicos para o Brasil, Luana Amaral Pereira, 

portadora do registro geral sob o número 2004007090980, inscrita 

no cadastro de pessoas físicas 052.091.623-97. 

 
Art. 2º A presente Portaria retroagirá seus efeitos para a data da 

assinatura do contrato de locação do requerente e/ou declaração do 

titular do imóvel, com firma reconhecida, atestando o domicílio. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0146 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 08 de agosto de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 08 de agosto de 2019  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
Uruoca, Ceará, em 07 de Agosto de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 211/2019, URUOCA/CE 07 AGOSTO DE 2019. 
 

Dispõe sobre o retorno da servidora Ionete Maria Siqueira 

Machado ao seu cargo anteriormente laborado. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA:, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca,  

 
CONSIDERANDO: os termos do art. 100, da Lei Municipal nº. 

217/98, do qual dispõe que o servidor poderá, a qualquer tempo, 

reassumir o exercício, desistindo da autorização; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder o retorno às suas atividades laborais de 

PROFESSORA POLIVALENTE deste município ao (à) senhor 
(a) Ionete Maria Siqueira Machado, conforme requerido, inscrito (a) 

no Cadastro de Pessoas Físicas sob o número 409.946.193-91, e no 

registro geral sob o número 96002119727, para o qual foi nomeada 

em caráter definitivo por meio da Portaria nº 0220/2000 de 01 de 
Fevereiro de 2000, mediante aprovação em concurso público. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 07 agosto de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA GAB Nº 212 /2019 URUOCA-CE 07 AGOSTO DE  

2019. 

 

Dispõe sobre Instauração de processo administrativo disciplinar. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas 

atribuições legais de que trata o art. 153 e seguintes do Estatuto dos 

Servidores Públicos Municipais de Uruoca, Lei Municipal nº 217/98 

e, 
  

CONSIDERANDO a necessidade de apurar responsabilidades do 

servidor por infração praticada no exercício de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Determinar a instauração de PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para a apuração da suposta 
infração administrativa prevista no artigo 139, inciso II, da Lei 

Municipal nº 217/98, de 05 de março de 1988, abandono de cargo 

atribuídas aos senhores:  
 

MARIA KEILA DE ARAÚJO, brasileira, Solteira, Aux. Serviços 

Gerais matriculada sob o nº 1308335, portadora da Carteira de 

identidade nº 182523889/SSPCE e do CPF nº 543.009.593-15. 
 

LUANA MARA MOREIRA FREIRA, brasileira, Agente 

Administrativo matriculado sob o nº 1308459, portador da Carteira 

de identidade nº 2005098077548/SSPCE e do CPF nº 037.450913-
10 

 

Art. 2º Para o cumprimento ao disposto no artigo anterior fica criada 

a Comissão Processante que será composta pelos seguintes 
servidores: 

 

I – PÂMELA CARNEIRO ALBUQUERQUE, brasileira, Solteira, 

servidor público municipal matriculada sob o nº 1324482, portadora 
do CPF nº 06248712310 e da Carteira de identidade nº 

2001098058907/SSPCE, residente e domiciliado na Rua Onias 

Rocha, nº 24 Uruoca/CE. QUE PRESIDIRÁ e se destinará para 

elaborar o relatório final, conforme dispõe o art. 168, Lei Municipal 
nº 217/98 

 

II – BEATRIZ TEIXEIRA SILVINO FONTENELE, brasileira, 

solteira, servidor público municipal matriculada sob o nº132284-2 
portadora do CPF/CE n° 049.595.493-43 e Carteira de identidade nº 

2006015025713, residente e domiciliado na Rua Feitor Manoel 

Pereira  Uruoca/CE.  

 
III – JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA, brasileiro, Solteiro, 

servidor público municipal matriculado sob o nº 1324342, portador 

do CPF nº 046.017.753-29 e da Carteira de identidade nº 

2001098053735/SSPCE, residente e domiciliado na Avenida 
Valdemar Rocha nº 389 Uruoca/CE.  

 

IV – ADRIANA RODRIGUES DIAS DAS CHAGAS FRANKLIN, 

brasileira, casada, servidor público municipal matriculado sob o nº 
130713-4, portador do CPF nº 008.670.883-03 e da Carteira de 

identidade nº 2001098053050/SSPCE, residente e domiciliado na 

Rua Assunção nº 451, Alecrim, Uruoca/CE. 

 
Art. 3º Para cumprimento do disposto, a comissão terá acesso a toda 

documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá 

colher quaisquer depoimentos e demais provas que entender 

pertinentes. 
 

Art. 4º A comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) 

dias úteis, (admitida a sua prorrogação por igual  período,  quando as 

circunstâncias o exigirem) a partir da data da publicação desta 
Portaria, para concluir a apuração dos fatos, mediante relatório, 

dando ciência, ao final, a Chefia do Executivo Municipal. 

 

Art. 5º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.  

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA GAB Nº 213/2019, DE 07 AGOSTO DE 2019. 

 

Dispõe sobre a lotação da servidora pública Ionete Maria Siqueira 
Machado pertencente aos Quadros de Servidores Públicos da 

Secretaria Municipal da Educação e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de realizar lotação dos servidores 
públicos municipais nos equipamentos integrantes do sistema 

municipal de educação; 

  
CONSIDERANDO a elaboração de levantamento da necessidade de 

pessoal da Secretaria Municipal da Educação; 

  

CONSIDERANDO que a remoção de servidores de que trata o 
Estatuto dos Servidores Municipais (Lei Municipal nº 201/98), pode 

ser realizada de ofício; 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0146 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 08 de agosto de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 08 de agosto de 2019  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

CONSIDERANDO que a lotação de servidores proveniente, prevista 

nos editais de concursos públicos, dizem respeito aos cargos e não 
aos seus ocupantes; 

  

CONSIDERANDO a imprescindibilidade do exercício de suas 

funções, no local definido nesta Portaria, em consonância com a 
efetiva necessidade prevista no novo levantamento de necessidade 

de pessoal; 

  

CONSIDERANDO que a conveniência e oportunidade presentes e 
plenamente justificadas no novo levantamento das necessidades de 

pessoal; na necessidade de funcionamento dos órgãos públicos, bem 

como a motivação da necessidade e eficiência na prestação dos 

serviços públicos; 
  

CONSIDERANDO: a reorganização dos Quadros de Pessoal da 

Secretaria Municipal da Educação, 

 
CONSIDERANDO: O pedido de retorno ao cargo concedido á 

servidora, através da portaria nº 211/2019 de 07 de Agosto de 2019. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o. Definir a lotação da servidora pública municipal pertencente 

aos quadros de pessoal da Secretaria Municipal da Educação, Ionete 

Maria Siqueira Machado, para desenvolver suas atividades 
profissionais no setor e órgão, conforme o Anexos I desta Portaria, 

ficando convocada imediatamente para retornar ao cargo, surgindo a 

partir da presente data, os legais efeitos deste ato administrativo. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 07 de Agosto de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 
anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

ANEXO I 

NOME DO ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: E. M. T.I.E.F. NAIZA 

LIRA ROCHA 

 

UNIDADE 

LOTAÇÃO 

CENTRO ADMINISTRATIVO DA 

EDUCAÇÃO Prof.ª ELMA LUCE PESSOA 

MARTINS 

NOME DO (A) 

AGENTE PÚBLICO 

MAT

RÍCU

LA 

C/H 

SEMA

NAL 

CARGO TUR

NO 

Ionete Maria 

Siqueira Machado 

13136

0-6 

20h/s  Professora 

Polivalente 

M 

 

 
 

 

 

 
 

PORTARIA SDSTER Nº 47 DE 05 DE AGOSTO DE 2019. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Acaraú CE, 

objetivando participar da Oficina de atualização da Proteção Social 

Básica - PROARES, que acontecerá NO CVT de Acara, Av. José 
Giffoni da Silveira, 100, Bairro Rodagem. 

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

PORTARIA 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 
desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

  
A Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e renda, no uso de suas atribuições legais e 

amparado no art. 1º do Decreto nº 028/2017. 

  
RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar a servidora MARA BEATRIZ LIMA 

CAVALCANTE, inscrita no CPF sob o N° 035.325.703-60, 
residente na Rua Ambrosina Felix, 793, AP 12, Centro, 

Barroquinha-CE ocupante do Cargo de Psicóloga, para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no período de 13 

a 15 de Agosto de 2019.        
  

Art. 2º Conceder a referida servidora 03 (três) diárias no valor 

unitário de R$ 60,00 totalizando R$ 180,00 e autorizar a Tesouraria 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

  
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições da Portaria SDSTER Nº 44 DE 30 DE 

JULHO DE 2019. 

  
REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

  

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

PORTARIA SDSTER Nº 48 DE 05 DE AGOSTO DE 2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Acaraú CE, 
objetivando participar da Oficina de atualização da Proteção Social 

Básica - PROARES, que acontecerá NO CVT de Acara, Av. José 

Giffoni da Silveira, 100, Bairro Rodagem. 

  
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

  
A Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e renda, no uso de suas atribuições legais e 

amparado no art. 1º do Decreto nº 028/2017. 

  
RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar a servidora CAROLINE FONTELE 

GOMES, inscrita no CPF sob o N° 062.990.153-81 com endereço 
No Sítio Canta Galo, Uruoca-CE ocupante do Cargo de Assistente 

Social, para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se 

realizará no período de 13 a 15 de Agosto de 2019.   
 

  Art. 2º Conceder a referida servidora 03 (três) diárias no valor 

unitário de R$ 60,00 totalizando R$ 180,00 e autorizar a Tesouraria 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0146 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 08 de agosto de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 08 de agosto de 2019  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições da Portaria SDSTER Nº45 DE 30 DE 

JULHO DE 2019. 

  

REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

  

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

 
 

 

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA, 
ATRAVÉS DA SUA SECRETÁRIA, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 010/2019 

ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

GESTÃO PÚBLICA 

 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
 

CONTRATADA: TICIANE NAYRA QUEIROZ CARNEIRO 

 

CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE  
 

VALOR: 1.000,00 (MIL REAIS) 

 

PRAZO: (TRES MESES e VINTE DIAS) 
 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 DE AGOSTO A 28 DE 

NOVEMBRO DE 2019 

 
URUOCA - CE, 08 DE AGOSTO DE 2019. 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO 

PORT. GAB. N°085/2017 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  
A SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA, 

ATRAVÉS DA SUA SECRETÁRIA, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 011/2019 

ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

GESTÃO PÚBLICA 

 
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

 

CONTRATADO: GABRIEL VICTOR DA SILVA 
 

CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE  

 

VALOR: 1.000,00 (MIL REAIS) 

 

PRAZO: (TRES MESES e VINTE DIAS) 

 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 DE AGOSTO A 28 DE 

NOVEMBRO DE 2019 
 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO 

PORT. GAB. N°085/2017 
 


		2019-08-08T11:35:17-0300




